CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERRETRA
Plenário Syrio tgnátios

REQUERIMENTO N. 257 t2024
SEIYHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiado a Excelentíssima Deputada Estadual Ana
carolina serra, solicitando seus variosos préstimos, no sentÍdo de
apresentar'emenda parlamentar p?ra a município de porto Ferreira,
no va.lor de Rg 300.000,00 (Trezentos mil reais) destinados à Criação
do Centro da Juventude.

Destinados à população jovem, com prioridade para 12 e
1B anos, definidos como adolescentes pelo artiso 2o do ECA e com.o
adolescentes-jovens (15 a 17 anos), pelas políticas públicas parâ a
juventude, o Centro de Juventude se constitui como uma Qas
respostas do poder público à necessária implementação de políticas
destinadas à JUVENTUDE SoCIALMENTE VULNERÁVEL.

E são muitas as vulnerabilidades. Seguindo as diretrizes
do ECA, especial atenção e respostas devem ser dadas às
vulnerabilidades ou fatores de risco que se relacionam ao contexto de
violência, em todas suas formas; Fracasso e evasão escolar; uso
abusivo de drogas; dificuldade em acessar bens culturais; ausência
de oportunidades de formação profissional; insuficiência de atividades
socializadoras como arte, esporte e lazer; escassez ou áusência de
espaços 'de diálogos e participação política e sociai de crianças,
adolescentes e jovens, I

Cabe deltacar que o grupo de maior risco de exposição a
essas situações são os adolescentes entre 12 e 18 anos. são vidas
jovens pagando pero confrito entre o direito garantido e o dÍreito
efetivado.

- Nesse contexto, o apoio socioeducativo em meio aberto
vem ganhando importância política, social e jurídica no âmbito de
atenção à criança e ao adolescente tendo. em vista a proteção
integral. Implantar o Centro da Juventude, portando, é opôrtunizar
aos adolescentes e jovens um espaço de participação, de formação e
de cidadania, possibilitando um convívio social saudável, aumentando

Av. Eng. Nicotau de Vergueiro iorjaz, 1068 _ Fone (1g) g1gl _1022
CEp 13660405 _ po,1o Ferreira _ Sp

e- m al I : c a m a ra po rÍof e rre i H@c a m a ra podorerrei ra,sp, gov.b r

CNPJ: 47.794.169t0001-24
PORÍOFERREIRÂ

cÂuÀne MUNtctpAL DE poRTo FERRETRA
Flenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794. 1 69 tOOOl -24
PORTOFERREIRA

as oportunidades de qualificação profissional, buscando a redução da
violência juvenil e o combate às drogas.

O Centro da Juventude se viabilízará com a participação
do Municíplo, da família e da sociedade, e será um.espaço articulador
do governo presente, da família protetora e da sociedade alerta e
participativa. O Centro de Juventude constituir-se-á não só como um
espaço de recepção de bens culturais como a música, o esporte ou
dança, assistir a aulas, a peças teatrais, ir a exposições, oficinas,
festivais de dança, conàerto de música, palestras dentre outros, mas
pode e deve constituir-se em oportunidade para que os jovens
tornem-se produtores de culturas. A questão mais importante aqui é
que o Centro da Juventude não se constitua apenas como um local
onde se oferta serviços, mas que seja um espaço de permissão para
a juventude viver, conviver e aprender.

Ao ensejo, contando com valiosíssima colaboração, nos
colocamos a disposição, renovando a Vossa Excelência os protestos
de distinta consideração, apreço e respeito.

Plenário Syrio IEnátios,24 de maio de 2024.

Luciane Lou reira de Sousa
raado

t:Alr,ll) A ilt:Nlcl L DE PORTO FEIIRIlll'(,.
LEI 1]t1 NO EXPED ENTE DA SESSAO ORDINÀRIÂ
R LIZ..II)A ENl:
Í) SPÀCil{i: {PR

r

a-
t'sE

v. Eng. Nicolau de Vergueiro Foiaz, 1 (1e) 1-
CEP 13660405 - Po',:o

RESIDE

A

e- m a i I : ca m a raportole nei ra@cam arapo rtof errei n.sp.g ov.b r

I